
Aanwezig

Verontschuldigd

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lesia RADELICKI, Gemeenteraadslid-Voorzitster ;
Jean SPINETTE, Burgemeester ;
Catherine MORENVILLE, Francesco IAMMARINO, Willem STEVENS, Saïd AHRUIL, Suzanne
RYVERS, Schepenen ;
Jos RAYMENANTS, Hassan ASSILA, Myriem AMRANI, Khalid MANSOURI, Loïc
FRAITURE, Elisa SACCO, Khalid TALBI, Agnès VERMEIREN, Christine WAIGNEIN,
Mohamed EL OUARIACHI, Celi RODRIGUEZ, Marc NAETHER, Michel LIBOUTON, Isabelle
PINZAUTI BABRZYNSKI, Laurent SCHEID, Jeanne BAUDOIN, Carine GRACEFFA, Rosalind
Lester, Xenia DUCULESCU, Philippe Gerard, Marwan HOBEIKA, Gemeenteraadsleden ;
Laurent PAMPFER, Gemeentesecretaris.

 
Yasmina NEKHOUL, Thierry VAN CAMPENHOUT, Catherine FRANCOIS, Schepenen ;
Pietro DE MATTEIS, Estela COSTA, Grégoire KABASELE, Mélanie VERROKEN,
Gemeenteraadsleden.

Zitting van 21.12.23

#Onderwerp : Politieverordening van de Burgemeester tot verbod, van de verkoop en de opslag van
voetzoekers, vuurwerk en pyrotechnische artikelen in de openbare ruimte van het volledige
grondgebied van de gemeente Sint-Gillis. -Bevestiging. #

Openbare zitting

Juridische dienst

Openbare zitting 

Juridische zaken

DE GEMEENTERAAD, 

Gelet op artikel 135,§2 van de Nieuwe Gemeentewet dat bepaalt dat de Gemeenten tot taak hebben om,
ten behoeve van de inwoners, te voorzien in een goede politie, met name over de zindelijkheid, de
gezondheid, de veilgiheid en de rus op openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen; 

Gelet op artikel 134 van diezelfde wet die, in geval van nood, die regelgevende bevoegdheid van de
politie aan de burgemeester toevertrouwt, wanneer de minste vetraging gevaar of schade zou kunnen
opleveren voor de bewoners; 

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt, in het bijzonder artikelen 30 en 31;

 Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst,
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid artikelen 42 en 45;

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties, in het bijzonder
artikelen 3 en 4; 

Gelet op artikel 119bis van de Nieuwe Gemeentewet betreffende de gemeentelijke administratieve
sancties; 

Gelet op de ministeriële omzendbrief OOP 41 van 31 maart 2014 betreffende de operationalisering
van het referentiekader CP4 over het genegotieerd beheer van de publieke ruimte n.a.v.
gebeurtenissen die de openbare orde aanbelangen;

Gelet op het Algemeen Politiereglement van 07 mei 2020, in het bijzonder artikelen 11 en 43; 

1/3Gemeenteraad - 21.12.2023 - Uittreksel van dossier 82645

#013/21.12.2023/A/0006#



Overwegende dat de eindejaarsfeesten een gebeurtenis zijn waarvoor een speciale regeling moet
worden voorbereid om de orde op het grondgebied van de gemeente Sint-Gillis te handhaven;

 Overwegende dat de nacht van 31 december op 1 januari typisch gekenmerkt wordt door het
optreden van talrijke verstoringen van de openbare orde; dat tijdens oudejaarsnacht 2022 het
aantal bestuurlijke aanhoudingen meer dan verdubbeld is ten opzichte van het jaar voordien in de
lokale politiezone 5341;

Overwegende dat de explosies van vuurwerk en pyrotechnische artikelen de openabre rust van de
bewoners bedreigen;

Overwegende dat dit gebruik vaak gepaard gaat met bijeenkomsten en samenscholingen van
personen op de openbare weg, met name op kruispunten van straten; dat deze de veiligheid van
weggebruikers en voorbijgangers in gevaar brengen, zowel door de aanwezigheid van personen
op de openbare weg als door het gebruik van pyrotechnische artikelen;

Overwegende dat de verschillende verstoringen van de openbare orde veroorzaakt door het
ongepast gebruik van vuurwerk en pyrotechnische artikelen; 

Gelet op bepaalde provocaties jegens de politie waarbij vuurwerk en pyrotechnische artikelen worden
gebruikt; 

 Gezien de risico's van met name ernstige brandwonden voor de niet-toegestaan gebruikers van dit
vuurwerk en pyrotechnische artikelen; 

Gezien de noodzaak om de plaatselijke fauna niet te verstoren door deze plotselinge explosies en
aandacht aan dierenwelzijn te besteden; 

Overwegende dat vuurwerk schadelijke gevolgen heeft voor de gezondheid en het milieu; dat ze in feite
fijne deeltjes afgeven, branden, verkeersongevallen, ernstige verwondingen kunnen veroorzaken en dat
hun geluidsoverlast dieren kan schrikken of zelfs doden; 

Overwegende dat het gebruik van voetzoekers, vuurwerk en pyrotechnische artikelen ook veel
afval op de openbare weg veroorzaakt;

Overwegende dat het tijdelijk beperken van de toegang tot pyrotechnische middelen helpt om het
gebruik ervan te ontmoedigen; dat een dergelijke preventiemaatregel ertoe bijdraagt voornoemde
risico’s te beperken;

 Overwegende dat het verbieden van de verkoop en de opslag van pyrotechnische artikelen niet in
strijd is met artikel 7 van het decreet d’Allarde van 2 en 17 maart 1791; dat de vrijheid van handel
en nijverheid niet onbeperkt is en kan worden onderworpen aan beperkingen in het belang van
openbare ordehandhaving;

Overwegende dat er een veiligheidsvergadering werd georganiseerd op 23 november 2023; dat de
gemeentelijke bestuurlijke overheden van de lokale politiezone 5341 en de vertegenwoordigers
van die laatste werden uitgenodigd;

 Dat de risico’s verbonden aan de eindejaarsfeesten en aan het gebruik van allerlei pyrotechnische
artikelen werden geëvalueerd en bevestigd; dat de lokale politiezone 5341 een gunstig advies
heeft uitgebracht betreffende het nemen van een bestuurlijke politiemaatregel om voornoemde
risico’s te beperken;

Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben hun inwoners te laten profiteren van de voordelen van
een goede politiemacht en daartoe met name alle nodige maatregelen moeten nemen om een gezond en
kwalitatief leefklimaat te garanderen aan al hun inwoners; dat zij in dit verband met name de gezondheid,
de veiligheid en de rust van hun inwoners moeten waarborgen; 

Overwegende dat het de Burgemeester is die de nodige maatregelen moet treffen om de openbare
orde te vrijwaren;

 BESLUIT 

2/3Gemeenteraad - 21.12.2023 - Uittreksel van dossier 82645

#013/21.12.2023/A/0006#



De politieverordering van de burgemeester van 8 december 2023, in bijlage, tot verbod, van de verkoop
en de opslag van voetzoekers, vuurwerk en pyrotechnische artikelen in de openbare ruimte van het
volledige grondgebied van de gemeente Sint-Gillis te bevestigen.

28 stemmers : 28 positieve stemmen.

1 bijlage
Ordonnance vente signée.pdf

De Gemeentesecretaris,

Laurent PAMPFER  

De Burgemeester,

Jean SPINETTE

 

3/3Gemeenteraad - 21.12.2023 - Uittreksel van dossier 82645

#013/21.12.2023/A/0006#


